noastră precum şi organele
de superioritate imediată ale învăţătorimei ar scăpa d e
neplăcerile, cari eventual le-ar avea din partea inspectori
lor şcolari regeşti şi a altor organe ale statului, cărora
li s'a încredinţat controlul ezecutării acestor dispoziţiuni
mai înalte.

Arad, la 5/18 Iulie 1905.

<3oan c7. <^appf

Episcop.

Ordonanţa mai nouă.
A aflat de b ine ocârmui rea lumească să in

t roducă limba maghiară ca obligatoare în toa te
şcolile airi ţară.

fassiune B. şi anume :
1 a) bir preoţesc competat , 180 cor. ; b) stolele 130

cor. ; c) întregire delà stat cu relut de cortel 635 cor.
30 fi Ieri. Recurenţi i vor avea a-şi trimite pretenziuni le
conform regulamentului n terminul prescris la subscr i
sul în Beiuş.

B e i 11 ş , Ia 1/14 August 1905.
In conţelegere cu comitetul pa r : Vanilie Pap, protopopul

Vaşcoului.
- • — 2—3

Se escrie concurs pe staţ iunea învăţă torească va
cantă delà şcoala gr.-ort. rom. d i n S ă c a l inspectoratul
Orăzii-mari cu termin de alegere pe 4 / 1 7 Sept. 1905.

Emolumintele s u n t : 1.

Doritorii de a ocupa vre un post din aces tea au
aşi trimite petiţiile până la 27 August 9 Septemvrie ,
adresate Comitetelor parohiale subscrisului Inspector
şcolar în Râbăgani şi până la ziua alegeri a se pre
zenta la s. biserică se-şi are te dester i ta tea având a fi
şi cantor la biserica şi funcţionar.

Răbăgani, 1/14 August 1905.
Comitetele parohiale

în conţelegere cu : Eliă Moga protopop, insp. şcolar.
- • — 2 - 3

Pent ru îndeplinirea staţiunii învăţătoreşt i vacan te
din Dumbrăviţă, prin aceas ta să escrie concurs
cu termin de recurgere de 30 de zile delà pr ima
publ icare în organul oficios diecezan.

Domn Procopiu Givulescu,
pprezbi ter şi inspector şcolar în M. Radna, având tot
oda tă a să prezen tă în vre-o Duminecă ori să rbă toare
în s. biser ică din Dumbrăviţă, spre a-şi ară tă dester i-
ta tea în cântare şi tipic.

Dumbrăviţă , la 14/27 Iulie 1905.
Comitetul parohial

Din încredin ţarea dlui pprezb i te r : Iosif Vuculescu, preot
asesor scaunal .

- • - 2 3
Pent ru îndeplinirea definitivă a staţiunilor învă-

ţâtoreşt i subsemnate se escrie concurs cu termin de
3 0 zile dela pr ima publicare, a n u m e :

1.